ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	03
	июня
	2022  года
	г. Благодарный
	№
	648

	О введении особого противопожарного режима на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с принятым решением на заседании комиссии Благодарненского городского округа Ставропольского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, проведенной 20 мая 2022 года,  протокол № 3,  установлению повышенного класса пожарной опасности (IV-V), в рамках реализации первичных мер пожарной безопасности,  в соответствии  со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 06 июня 2022 года на территории Благодарненского городского округа Ставропольского края особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима запретить:

2.1. Посещение гражданами территории лесного фонда Благодарненского городского округа Ставропольского края, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах.
2.2. Проведение пожароопасных работ на полях и в лесах, разведение костров, сжигание мусора, выжигание сухой травы, сжигание листвы и сухих веток на территориях населённых пунктов, садоводческих и огороднических товариществ, земельных участков, непосредственно прилегающих к лесным массивам, землям сельскохозяйственного назначения и озеленительным лесным насаждениям, а также на территориях общего пользования.

3. Отделу по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты информации администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (Донцов) разместить в печатных изданиях, а также на официальном Интернет-сайте администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края информацию о запретах и правилах в период действия особого противопожарного режима.

4. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды  администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (Соколов) организовать доведение требований до:
4.1. Руководителей сельскохозяйственных предприятий о проведении опашки шириной не менее 4 метров хлебных полей перед созреванием колосовых культур в местах их прилегания к открытым участкам местности (пустыри, пастбища), на которых имеется травянистая растительность, а также степной полосы, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности на хлебные поля.
4.2. Собственников,  либо лиц, уполномоченных владеть, пользоваться или распоряжаться животноводческими точками (здания, кошара, ферма) о выполнении опашки по периметру указанных зданий шириной не менее 4 метров, либо очистки от сухой травянистой растительности на полосе шириной не менее 10 метров территорий, прилегающих к строениям, входящим в состав животноводческих точек, в целях недопущения перехода огня с открытых участков местности (пустыря, пастбища) на указанные строения.

5. Управлению по делам территорий администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края (Ким):
5.1. Организовать:

5.1.1. Опашку участков местности (пустыри, пастбища), на которых имеется травянистая растительность, а также участков степной полосы, прилегающих к жилому сектору в населенных пунктах.
5.1.2. Проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению требований пожарной безопасности и порядка действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ.

5.1.3. Проведение работ по уборке мусора, сухой травы в населенных пунктах Благодарненского городского округа Ставропольского края, а также в полосах отвода автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Благодарненского городского округа Ставропольского края.
5.2.  Создать в каждом населенном пункте мобильные группы для патрулирования наиболее пожароопасных участков, выявления нарушений требований пожарной безопасности в период особого противопожарного режима, а также оперативного реагирования на возникающие очаги пожаров. Списки мобильных групп с указанием контактных номеров телефонов предоставить в отдел  надзорной деятельности и профилактической работы  (по Благодарненскому городскому округу и Туркменскому муниципальному округу)  управления надзорной  деятельности и профилактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Ставропольскому краю и муниципальное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Благодарненского района Ставропольского края».
6. Рекомендовать государственному бюджетному  учреждению Ставропольского края «Калаусский лесхоз» (Обирин), государственному казенному учреждению «Калаусское лесничество» (Пономаренко) организовать:

6.1. Опашку и уборку по периметру участков лесного фонда от мусора, сухой травы, листвы и веток.

6.2. Информирование населения о запрете посещения гражданами и въезда транспорта на территорию лесного фонда Благодарненского городского округа Ставропольского края, в том числе установку предупредительных аншлагов с указанием информации о действующих ограничениях.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, информационных технологий и защиты информации администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Донцова А.М.
8. Настоящее постановление вступает в силу с 06 июня 2022 года и подлежит официальному опубликованию.

Глава

Благодарненского городского округа

Ставропольского края
                                                                      А.И. Теньков